

Fakta om normeringsstatistik for dagtilbud

Danmarks Statistik offentliggjorde fredag 30. juni 2017 [Normeringsstatistik for dagtilbud](#) for kalenderårene 2015 og 2016. For normeringsstatistikken gælder:

- Opgørelsen viser antal fuldtidsindskrevne børn i forhold til antal fuldtidsansatte beskæftigede med pædagogisk arbejde for kommunale og selvejende institutioner
- Der indgår i alt 40 kommuner i den første offentliggørelse, som repræsenterer 54 pct. af det samlede antal børn
- Normeringsberegningen er foretaget på kommuneniveau og viser derfor ikke de enkelte institutioners normeringer
- Opgørelsen omfatter data, som er valideret i samarbejde med kommunerne samt lønleverandører og institutioner på selvejeområdet
- Den første offentliggørelse omfatter årene 2015 og 2016
- For de offentliggjorte kommuner er de vægtede normeringsgennemsnitstal for 2016: 3,2 for dagplejen, 3,1 for gruppen '0-2 årige' og 6,1 for gruppen '3 år til skolestart'.

Normeringsstatistikken er en ny opgørelse baseret på kommunernes registreringer af børn og ansatte i dagtilbud, som Danmarks Statistik har indhentet elektronisk og efterfølgende gennemgået med hver enkelt kommune. Formålet med opgørelsen er at etablere et sammenligningsgrundlag for normeringer i dagtilbud fordelt på aldersgrupper og kommuner.

Normeringsopgørelsen viser antal fuldtidsindskrevne børn i forhold til antal fuldtidsansatte beskæftigede med pædagogisk arbejde for hver af aldersgrupperne 0-2 år og 3 år-skolestart samt dagplejebørn. Normeringsopgørelsen er ikke et udtryk for den faktiske situation i konkrete institutioner, da der er tale om et gennemsnitstal for hver enkelt kommune.

Da det er en ny statistik med anvendelse af nye definitioner og begreber, har det vist sig, at registreringspraksis varierer meget mellem kommunerne. Ved en tæt dialog mellem Danmarks Statistik og de enkelte kommuner har det imidlertid været muligt at udrede en stor del af disse forskelle, således at statistikken har en tilfredsstillende kvalitet.

Indtil videre er tallene afstemt for 40 kommuner, og det er forventningen, at flere kommuner kommer med i opgørelsen efter sommerferien. Det er Danmarks Statistiks klare forventning, at normeringsopgørelsen på dagtilbudsområdet kan blive stadigt bedre og mere omfattende, efterhånden som datagrundlaget forbedres i et samarbejde mellem kommunerne, systemleverandørerne, Børne- og Socialministeriet og Danmarks Statistik.

Hvis du ønsker at høre mere om den nye [normeringsstatistik](#), er du velkommen til at kontakte chefkonsulent Bjarne Mann på tlf. 3917 3758 eller bmn@dst.dk.

